Rua Wilson Vitório Coletta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225

Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML

CNPJ N° 09.626.556/0001-62

Ata 02/2021

Aos dezenove dias do mês fevereiro, às quatorze horas e trinta minutos, na sala de reunião do

Instituto de Previdência Municipal de Limeira - IPML, localizada na Rua Wilson Vitório Colleta, de

número cento e onze, Jardim Maria Buchi Modeneis, na cidade de Limeira, São Paulo, reuniram-se os

membros do Comitê de Investimentos, para a reunião ordinária. Estiveram presentes: Sabrina Pereira

dos Santos, Fabricio Ferreira Espinato, e eu.

O início do ano começou com grande perspectiva e ao mesmo tempo tensão no mercado acionário

Brasileiro, as principais preocupações ao longo do segundo semestre de 2020, ficam cada vez mais

latente agora em 2021, o quadro fiscal e os efeitos do Covid 19 impactaram negativamente o

mercado.

Os efeitos do Covid-19 no Brasil segue sendo a principal preocupação, dentre as várias que o país

coleciona, porém o cenário pode mudar com a chegada das vacinas, tema importante na semana

devido ao atraso na agenda estipulada e ausência de vacinas, fato que gerou receio aos investidores

na semana.

No Brasil, a logística das vacinas vem sendo assunto para discussões, mesmo com 6 milhões de

vacinas em posse, o país segue vacinando minimamente a população.

Na Bovespa, mesmo com o ingresso crescente de capital estrangeiro no mercado durante a semana,

o Bolsa de Valores de São Paulo sofreu muitas realizações, refletindo o momento político e

econômico do país, fechando fevereiro com o acumulado de -2,46%.

Para o IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo), as projeções saíram de 3,43% e

ficaram em 3,50%. Para 2022, a previsão para o IPCA permaneceu em 3,50%. Para 2023, as

estimativas ficaram em 3,25% e 3,25% para 2024.

A projeção para a expansão do PIB (Produto Interno Bruto) saiu de 3,45% e ficou em 3,49%. Para

2022, a estimativa ficou em alta de 2,50% e permaneceu em 2,50% para 2023 e 2024.

A previsão do mercado financeiro para a cotação do dólar em 2021 e 2022, ficou em R$5,00. Para o

ano seguinte, a estimativa permaneceu em R$4,90.

Tomando a palavra, Sabrina Pereira dos Santos, apresentou a relação dos fundos negativos

referente ao mês de janeiro 2021, justificando os rendimentos negativos dentro do mês, com base no

que foi apresentado no cenário macroeconômico aqui apresentado anteriormente. Sendo eles:

Rua Wilson Vitório Coletta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225

Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML

CNPJ N° 09.626.556/0001-62

Fundo Saldo Inicial Rentabiliade

Fundo 8590 - BB PREVID. RF IRF-M 20.966.177,57 -167.471,12

Fundo 8591 - BB PREVIDENCIARIO IMA-B TP 22.899.335,82 -197.793,77

Fundo 8612 - CAIXA BRASIL 2024 IV TITULOS

PUBLICOS FI R 17.379.082,06 -28.130,19

Fundo 8619 - CAIXA FI BRASIL IMA-B TIT PUBLIC. RF L 44.179.487,27 -385.459,23

Fundo 8620 - CAIXA FI BRASIL IRF-M RF LP 12.345.105,59 -95.194,99

Fundo 8621 - CAIXA FI BRASIL IRF-M1 TP RF LP 39.874.799,24 -553.667,13

Fundo 8645 - SANTANDER IMA-B INST. TIT. PUB RF.

LP 39.208.343,16 -345.264,77

Fundo 8582 - BB BANCO DO BRASIL
17.706.305,70 -97.801,71

Fundo 8616 - CAIXA BRASIL IPCA XVI RENDA FIXA

CREDI 6.082.785,27 -136,26

Fundo 8702 - BB PREVIDENCIÁRIO AÇÕES

GOVERNAÇA FD
17.823.184,45 -502.560,58

Fundo 8548 - BTG PACTUAL ABSOLUTO

INSTITUCIONAL FIC
3.680.488,83 -22.656,30

Fundo 8622 - CAIXA VALOR SMALL CAP RPPS FIC

AÇÕES
14.182.199,61 -445.379,06

Fundo 8631 - GUEPARDO INSTITUCIONAL FIC AÇÕES 4.980.477,02 -98.276,78

Fundo 8640 - PERFIN INSTITUCIONAL FIC AÇÕES 10.494.047,54 -379.751,94

Fundo 8651 - XP INVESTOR FI AÇÕES 10.019.545,17 -448.632,78

Fundo 8695 - NAVI INSTITUCIONAL FIA 2.633.346,24 -111.960,94

Fundo 8710 - AZ QUEST AÇÕES FIC FIA 2.101.423,18 -55.439,11

Fundo 8726 - BB AÇÕES RETORNO TOTAL FUNDO 5.607.747,64 -178.051,14

Fundo 8704 - CAIXA FIC ALOCAÇÃO MACRO

MULTIMERCADO
1.098.863,87 -970,53

Fundo 8578 - ATICO GERAÇÃO DE ENERGIA FI FIP 62.809,53 -304,65

Fundo 8579 - ATICO RENDA FUNDO DE

INVESTIMENTO IMOB
1.150.415,83

-5.300,24

Fundo 8599 - BR HOTEIS FII 1.582.121,47
-2.035,66

Fundo 8629 - GBX PROPERTIES 1.727.134,20
-1.623,35

Rua Wilson Vitório Coletta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225

Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML

CNPJ N° 09.626.556/0001-62

No encerramento da reunião, Fabrício Espinato Ferreria, apresentou as seguintes movimentações

financeiras ocorridas no mês de dezembro de dois mil e vinte, respectivamente:

− dia 02/02/2021 – resgate de R$ 3.000.000,00 do fundo FI BR BRASIL IDKA IPCA 2 A RF LP

(CAIXA) da conta 71004-3 – Plano Previdenciário, para constituição de montante e

movimentação da conta corrente;

− dia 02/02/2021 – resgate de R$ 200.000,00 do fundo FI BR BRASIL IDKA IPCA 2 A RF LP

(CAIXA) da conta 71002-5 – Plano Financeiro, para constituição de montante e movimentação

da conta corrente;

− dia 09/02/2021 – resgate de R$ 200.000,00 do fundo FI BR BRASIL IDKA IPCA 2 A RF LP

(CAIXA) da conta 71002-5 – Plano Financeiro, para constituição de montante e movimentação

da conta corrente;

− dia 09/02/2021 – resgate de R$ 400.000,00 do fundo FI BR BRASIL IDKA IPCA 2 A RF LP

(CAIXA) da conta 71004-3 – Plano previdenciário, para constituição de montante e

movimentação da conta corrente;

− dia 12/02/2021 – aplicação de R$ 2.5000.000,00 no fundo CAIXA FI BRASIL IRM1 TP (CAIXA)

da conta 71004-3 Plano Previdenciário, em atendimento a decisão do Conselho Administrativo

do IPML firmada em reunião no dia 18/08/2020, sobre não deixar que os valores recebidos em

conta corrente corressem o risco de ficar sem alguma aplicação incorrendo na sua

desvalorização monetária;

− dia 12/02/2021 – aplicação de R$ 429.985,79 no fundo CAIXA FI BRASIL IRM1 TP (CAIXA) da

conta 71004-3 Plano Previdenciário, em atendimento a decisão do Conselho Administrativo do

IPML firmada em reunião no dia 18/08/2020, sobre não deixar que os valores recebidos em

conta corrente corressem o risco de ficar sem alguma aplicação incorrendo na sua

desvalorização monetária;

− dia 12/02/2021 – aplicação de R$ 2.6000.000,00 no fundo CAIXA FI BRASIL IDKA IPCA 2A RF

LP (CAIXA) da conta 71002-5 Plano Financeiro, em atendimento a decisão do Conselho

Administrativo do IPML firmada em reunião no dia 18/08/2020, sobre não deixar que os valores

recebidos em conta corrente corressem o risco de ficar sem alguma aplicação incorrendo na sua

desvalorização monetária;

− dia 12/02/2021 – aplicação de R$ 550.000,00 no fundo CAIXA FI BRASIL IDKA IPCA 2A RF LP

(CAIXA) da conta 71003-5 R.A, em atendimento a decisão do Conselho Administrativo do IPML

firmada em reunião no dia 18/08/2020, sobre não deixar que os valores recebidos em conta

corrente corressem o risco de ficar sem alguma aplicação incorrendo na sua desvalorização

monetária;

Rua Wilson Vitório Coletta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225

Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML

CNPJ N° 09.626.556/0001-62

Sem mais assuntos a serem tratados, eu Carla Maria dos Santos Simeão, relatora, lavrei a
presente ata que passa a ser assinada por mim e todos os presentes.

    ____________________________   _____________________________

 Fabricio Ferreira Espinato                                  Sabrina Pereira dos Santos
  Presidente                                                                 Membro

_____________________________
Carla Maria dos Santos Simeão

Relatora